CAPUT XXIV

DE IUSTITIA ET PRUDENTIA

44. Quid de iustitia quae ad Deum pertinet? Nonne cum et Dominus dicat: *Non potestis duobus dominis servire*¹, et Apostolus redarguat eos, qui creaturae potius quam Creatori serviunt², in veteri Testamento prius dictum est: *Domini Deum tuum adorabis, et illi soli servies?*³ Sed quid opus est hic plura dicere, cum sententiis talibus ibi plena sint omnia? Hanc ergo iustitia vitae regulam dabit huic amatori, de quo sermo est, ut Deo quem diligit, id est summo bono, summae sapientiae, summae paci libentissime serviat; ceteraque omnia partim subiecta sibi regat, partim subiicienda praesumat. Quae norma vivendi, ut docuimus, utriusque Testamenti auctoritate roboratur.

45. Nec de prudentia diutius disserendum est, ad quam dignoscencia pertinet appetendorum et vitandorum. Quae si desit, nihil eorum de quibus iam dictum est, effici potest. Huius autem sunt excubiae atque diligentissima vigilantia, ne subrepente paulatim mala suasionem fallamur: unde saepe Dominus: *Vigilate*⁴, clamat et: *Ambulate*, inquit, *dum lucmen habetis, ne vos tenebrae comprehendant*⁵. Itemque dicitur: *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?*⁶ Quid autem proferri manifestius de veteri Testamento contra islam dormitationem animi potest, per quam fit ut non sentiamus quasi minutatim serpentem perniciosum quam illud quod a propheta dictum est: *Qui spernit modica, paulatim decidet?*⁷ De qua sententia, si opportunum esset festinantibus, copiosissime disputarem: atque id si a nobis tunc susceptum munus flagitaret, fortasse demonstrarem, quam sint alta mysteria, quae imperitissimi et sacrilegi homines deridendo, non illi quidem paulatim iam decidunt, sed magno lapsu praecipites eunt.

¹ Matth. 6, 24

² Rom. 1, 25.

³ Deut. 6, 13.

⁴ Matth. 24.

⁵ Ioan. 12, 35.

⁶ 1 Cor. 5, 6.

⁷ Eccli. 19, 1.

CAPÍTULO XXIV

DE LA JUSTICIA Y DE LA PRUDENCIA

44. ¿Qué diré de la justicia que tiene por objeto a Dios? Lo que dice nuestro Señor: *No podéis servir a dos señores*; y la reprensión del Apóstol a quienes sirven más bien a las criaturas que al Creador, ¿no es lo mismo que lo dicho con mucha antelación en el Viejo Testamento: *A tu Señor Dios adorarás y a El solo servirás?* ¿Qué necesidad hay de citar más, cuando todo está lleno de semejantes preceptos? Esta es la regla de vida que la justicia prescribe al alma amante, de que se trata: servicio pronto y con la mejor buena voluntad al Dios de sus amores, que es sumo bien, suma sabiduría y suma paz; y todas las demás cosas, las rija y gobierne, parte de ellas como sujetas a él y parte como previendo que algún día lo estarán. Esta regla de vida la confirma, como decimos, el testimonio de ambos Testamentos.

45. Poco será también lo que diga de la prudencia, que no es otra cosa que el descubrimiento del objeto de nuestros amores y de nuestros odios. Bástenos saber que sin ella no se puede hacer bien nada de lo anteriormente dicho. Es propio de ella la vigilancia y diligencia para no ser seducidos. ni de improviso ni poco a poco; y es por lo que el Señor muchas veces nos repite: *Estad siempre en vela y caminaad mientras dura la luz, para que no os sorprendan las tinieblas*; y lo mismo San Pablo: *¿No sabéis que un poco de levadura basta para inficionar toda la masa?* Contra esta negligencia y sueño del espíritu, que apenas se da cuenta de la infiltración sucesiva del veneno de la serpiente, son clarísimas estas palabras del profeta que se leen en el Antiguo Testamento: *El que desprecia las cosas pequeñas caerá poco a poco*. Voy muy de prisa, no puedo detenerme en amplias explicaciones sobre esta máxima sapientísima; pero, si fuera éste mi propósito, mostraría la grandeza y profundidad de estos misterios, que son la burla de hombres tan ciegos como sacrilegos, que no caen poco a poco, sino que con toda la rapidez, en lo profundo del abismo.

CAPUT XXV

OFFICIA QUATUOR VIRTUTUM CIRCA DEI AMOREM, CUIUS AMORIS
PRAEMIUM EST AETERNA VITA ET COGNITIO VERITATIS

46. Quid amplius de moribus disputem? Si enim Deus est summum hominis bonum, quod negare non potestis, sequitur profecto, quoniam summum bonum appetere, est bene vivere, ut nihil sit aliud bene vivere, quam toto corde, tota anima, tota mente Deum diligere: a quo existit, ut incorruptus in eo amor atque integer custodiatur, quod est temperantiae: et nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis; nulli alii serviat, quod est iustitiae; vigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim dolusve subrepat, quod est prudentiae. Haec est hominis una perfectio, qua sola impetrat ut veritatis sinceritate perfruatur: haec nobis Testamento utroque concinitur, haec nobis hinc atque inde suadetur. Quid adhuc Scripturis, quas ignoratis, calumniamini? Nescitis quanta imperitia lacessatis libros, quos et soli reprehendunt, qui non intelligunt; et soli intelligere nequeunt, qui reprehendunt? Non enim eos aut ullus inimicus cognoscere sinitur, aut esse nisi amicus cognitio potest.

47. Diligamus igitur Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, quicumque ad vitam aeternam pervenire proposuimus. Vita enim aeterna est totum praemium, cuius promissione gaudemus: nec praemium potest praecedere merita, priusque homini dari quam dignus est. Quid enim hoc iniustus, et quid iustus Deo? Non ergo debemus poscere praemium antequam mereamur accipere. Hic fortasse non incongrue quaeritur, aeterna ipsa vita quid sit. Sed eius largitorem potius audiamus. *Haec est, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti, Iesum Christum*¹. Aeterna igitur vita est ipsa cognitio veritatis. Quamobrem videte quam sint perversi atque praeposteri, qui sese arbitrantur Dei cognitionem tradere, ut perfecti simus, cum per-